ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2017-035.doc – 22/03/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 020/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como membros  Colaboradores  da
Comissão de Direitos Coletivos e Difusos  os advogados  CLARICE OLIVEIRA
MIRANDA, OAB/BA nº. 50163 e MAGNO LUIZ TEIXEIRA SILVEIRA, OAB/BA nº.
48455.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 22 de Março de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 021/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membro colaborador da Comissão de
Direitos  e  Prerrogativas  a  advogada  AMANDA MARIA  MEDEIROS  RAMOS
CUNHA, OAB/BA nº. 45146.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 22 de Março de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2017-035.doc – 22/03/2017

PORTARIA nº 022/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  função  de  membro  da
Comissão de Direitos Humanos, o advogado ISMAR BARBOSA NASCIMENTO
JÚNIOR, OAB/BA nº. 32653.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 22 de Março de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 011/2017

Convocação Julgamento – 3ª Turma

A TERCEIRA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 03 de
abril de 2017 (segunda-feira), 14h, no edifício-sede da OAB/BA, localizado na Rua
Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os  processos  abaixo
especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. (Art. 64, Código
de  Ética).OBS:Os  processos  que  não  forem julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subseqüente,  devidamente
publicada no DPJ e Mural  Eletrônico  OAB (Resolução n°  003/2016-CP).PAUTA:
01.Processo n° 9200/11 – Interessados: Ex Of. Portaria 267/11, C.A.B.S.(OAB/BA
9947),  DEF:  Dra.  Erika  Souza  Corrêa  Oliveira,  REL:Dr.  ADRIANO  ALMEIDA
FONSECA;02.Processo n° 12.987/02 – Interessados:  Vara do Trabalho/Cruz das
Almas, G.D.S.(OAB/BA 9818), DEF: Dr. Artur Ricardo Lopes, REL: Dr. ADRIANO
ALMEIDA FONSECA;03.Processo  n°  10.369/11 –  Interessados:  Linda  Rosa  de

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2017-035.doc – 22/03/2017

Cossi  Regis  de  Souza,  Patronesse:  Dra.  Ana  Maria  Franco,  W.M.N.J.(  OAB/BA
9676),  Adv:  Walter  Melo  Nascimento  Júnior,  REL:  Dr.  MARCOS
FERRER;04.Processo  n°  11.541/13 –  Interessados:  Evandro  Tavares  Chaves,
M.J.P.A.(OAB/BA 38.070), Patronesse: Dra. Carine Marques Azevedo Piñeiro, REL:
Dr.  MARCOS FERRER;05.Processo n°  14.948/13 – Interessados:  Carlos Alberto
Sala  Querino,  P.M.F.(OAB/BA 11.977),  Adv:  Dr.  Paulo  Miranda Fontes,  REL:  Dr.
MARCOS FERRER;06.Processo n° 13.169/13 – Interessados: Magno Mendes do
Nascimento, W.F.S.(OAB/BA 11.749), W.F.J.(OAB/BA 15.745), Advs: Walter Ferrão
Santos, Walter Ferrão Junior, REL: Dr. MARCOS FERRER; 07.Processo n° 8202/13
–  Interessados:  Gilberto  Amarante  de  Figueiredo,  J.E.S.J.(OAB/BA  23.261),
D.R.B.M.(OAB/BA 32.625) Advs: Jafeth Eustáquio da Silva Junior, Daniel Rodrigues
Barbosa  Marra,  REL:  Dr.  MARCOS  FERRER;08.Processo  n°  11.410/11 –
Interessados:  Wellington  Santos  Alves,  M.T.S.(OAB/BA  5057),  Adv:  Marinalvo
Teixeira  dos  Santos,  REL:Dr.  FABIANO  VILAS  BOAS  GOMES;09.Processo  n°
5967/12 –  Interessados:  Juizado  Especial  Federal/Barreiras,  R.S.M.(OAB/BA
23.740), A.R.A.(OAB/BA 20.886), DEF: Dr. Gilvano Cruz do Nascimento Filho, REL:
Dr. FABIANO VILAS BOAS GOMES;10.Processo n° 4928/14 – Interessados: Joel
Carlos de Carvalho Moreira, Patrono: Dr. Antonio Carlos de Andrade Souza, L.S.F.
(OAB/BA 28.532), Adv: Luciete Santos Ferreira,VISTA: Dr. ALEXANDRE COSTA DA
FONSECA;11.Processo n° 9862/13 – Interessados: Maria do Carmo Marques da
Silva, R.R.P.(OAB/BA 31.408), Adv: Ricardo Ribeiro Pereira, REL:Dr. ALEXANDRE
COSTA DA FONSECA;12.Processo  n°  22.391/13 –  Interessados:  4a  Vara  de
Família/SSA, A.D.F.N.(OAB/BA 6702), Adv: Antônio Davi Filgueiras Nunes, REL:Dr.
ALEXANDRE COSTA DA FONSECA;13.Processo n° 10.00042/15 – Interessados:
Juízo  de  Direito  Cível/Brumado,  J.G.S.(OAB/BA 20.166),  DEF:  Dra.  Tatiane  de
Santana,  REL:Dr.  TIAGO SCHUBACH;14.Processo n°  12.871/12 – Interessados:
Cláudia  Christina  Rodrigues  Pimentel  Suede,  Deivison  Damasceno  Suede  de
Oliveira, J.L.B.I.(OAB/BA 22.314), Patronos: Dr. Renato Ferreira Matos Júnior, Dra.
Sândila  Silvana  Martins  Carapiá,REL:Dr.  ALEXANDRE  DA  SILVA  MEDEIROS
SANTOS;15.Processo  n°  18.576/11 –  Interessados:  1°  Juizado  Especial  de
Trânsito/DETRAN, A.C.L.N.(OAB/BA 12.774),  M.A.C.P.(OAB/BA 6375),  DEF:  Dra.
Erica  Nascimento  de  Santana,  REL:  Dr.  ALEXANDRE  DA  SILVA  MEDEIROS
SANTOS;16.Processo  n°  22.354/13 –  Interessados:  4a  Vara  de  Família/SSA,
C.A.P.T.(OAB-BA 18.367),  Adv:  Cibelle Almeida Pinto Trindade,  REL:Dra.  EMILIA
ROTERS  RIBEIRO;17.  Processo  nº  22.711/13 –  Interessados:  Corregedoria
Comarcas  Interior,  L.S.C.(OAB/BA 23.620),  A.S.R.(OAB/BA 24.699),  Advs:  Lívia
Santos Costa, Alexsander da Silva Ribeiro, REL: Dra. EMILIA ROTERS RIBEIRO;
17.  Processo nº 12.695/14  – Interessados: Trazibulo Barbosa dos Santos, M.O.S.
(OAB/34.688),  DEF: Dra.  Joana Cerqueira dos Santos,,  REL: ATILA CARVALHO
DOS SANTOS;  18.Processo n°  11.959/14 – Interessados:  José Alberto  Silva  de
Jesus, I.V.M.G.(OAB/BA 35.496), Patrono: Dr. Lourenço Thiago Dias Ferreira, REL:
Dr.  ATILA CARVALHO DOS SANTOS;  19.Processo n° 11.792/14 – Interessados:
Maria  Dominga  Silva,  E.S.B.(OAB/BA 11.823),  Adv:  Evarista  de  Souza  Borges,
REL:Dra. LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES;20.Processo n° 1155.365/14   –

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2017-035.doc – 22/03/2017

Interessados: Zenilda Conceição da Silva, M.S.M.(OAB/BA 25.805), Adv: Manoel de
Santana Marques, REL:Dra. LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES;21.Processo
n°  3658/14 –  Interessados:  Antero  Araújo  dos  Santos,  E.R.O.(OAB/BA 24.852),
DEF:  Dra.  Renata  da  Silva  Ferreira,  REL:  Dra.  KATIANE ZAPE;22.Processo  nº
9809/14– Interessados: Francisco José Rodrigues, W.J.S.G.(OAB/BA 7871),  Adv:
Washington José da Silva Guimarães, REL:Dra. KATIANE ZAPE;23.  24. Processo
nº  11.974/13 –  Interessados:  1º  Juizado  Cível  de  Defesa  do  Consumidor  –
UNIVERSO, J.J.S.F.(OAB-BA 23.596), Patronos: Dra. Larissa Ferreira de Oliveira,
Dr.  Tiago da Mota Miranda, VISTA: Dr. ALEXANDRE COSTA DA FONSECA;  25.
Processo nº 10.797/14 – Interessados: Rita de cássia Borges de Morais, V.P.P.C.
(OAB/SP 15.2087), Patronesse: Dra. Maria Cristina Soares David Motta, REL: Dra.
LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES; 26.O que ocorrer.

Publique-se. SSA,21/03/2017.

RAFAEL BARRETTO
Presidente 3ª Turma-TED

Edital n° 012/2017

Convocação Sessão de Julgamento

PRIMEIRA TURMA

A PRIMEIRA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada
no  dia  04  de  abril  de  2017  (terça-feira),  às  15h,  no  edifício-sede  da  OAB/BA,
localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.  (Art.  60,§2°,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem  julgados  na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP). PAUTA:  01.Processo  n°  6757/10 –  Interessados:  Departamento  Polícia
Federal-Ba,  J.B.F.D.(OAB/BA510-B),  Patrono:  Dr.  João  Bosco  Fernandes  Duarte
Júnior, REL: Dr. ANTÔNIO JOÃO GUSMÃO CUNHA; 02.Processo n° 14.863/06 –
Interessados:  Rosângela  Nascimento  de Souza,  M.A.B.C.(OAB/BA 18.352),  Adv:
Marcell  Arélio  Barreto  Correia,  REL:  Dr.  TIAGO  LEAL AYRES;  03.Processo  n°
9988/06 – Interessados: Leonardo Maick Carvalho Pereira, G.J.G.(OAB/BA 18.707),
DEF: Dr. João Cláudio Silva Gonçalves, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES;04.Processo
n°  23.870/10 -  Interessados:  Sgurlei  de  Paula,  C.R.F.F.(OAB/BA 17.858),  Adv:
Cleber Roriz Ferreira Filho, REL: Dr. FABIANO FEITOSA;05.Processo n° 33.940/08
–  Interessados:  Raimundo  Leonardo  Botelho  Costa,  S.N.C.S.C.(OAB/BA 6393),

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2017-035.doc – 22/03/2017

E.F.S.(OAB-BA 11.828), Patronesse:  Dra. Jéssica Vanele de Jesus Santos, REL:
Dr. TIAGO LEAL AYRES;06.Processo n° 11.273/07 – Interessados: Ex Of. Portaria
014/07, C.A.S.(OAB/BA 7392), Patronesses: Dra. Camila Hernandes Ribeiro e Dra.
Vanessa Valinas, REL: Dr.  PAULO SERGIO MACIEL O´DWYER;07.Processo n°
28.960/09 –  Interessados:  Raimundo  da  Cruz  Bastos,  A.C.S.F.(OAB/BA 11.889),
Adv: Antônio Carlos Souza Ferreira, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES;08.Processo n°
16.026/09 – Interessados: Nivaldo Gonçalves dos Santos, P.S.M.(OAB/BA 24.225)
Adv:  Paulo  Sandoval  Moreira,  REL:  Dr.  TIAGO  LEAL  AYRES;09.Processo  n°
13.213/10–  Interessados:  Procuradoria  Regional  do  Trabalho  5a  Região,  J.W.M.
(OAB/BA  6630),  Adv:  José  Wilson  Muniz,  REL:  Dr.  FABIANO
FEITOSA;10.Processo n° 11.694/11 – Interessados: Débora Maciel  Dias, C.G.S.
(OAB/BA 19.560), Patrono: Dr. Marco José Santos Araújo, REL: Dr. MARCOS LUIZ
ALVES  DE  MELO;11.Processo  n°  16.229/11 –  Interessados:  Márcia  Eliene
Miranda,  L.R.F.(OAB/BA  21.660),  Adv:  Luciana  Rabello  Fermiano,  REL:  Dr.
MARCOS LUIZ ALVES DE MELO; 12.Processo n° 69/17 (Revisão PD 17.189/02) –
Interessados: N.S.A.M.(OAB/BA 21.924), Adv: Nilzamar Silva Araújo Macedo, REL:
Dr.  MARCOS  ALVES  DE  MELO;13.Processo  n°  11.829/10 –  Interessados:
Presidente  Câmara  Municipal  de  Palmas  de  Monte  Alto-Ba,  M.A.M.P.(OAB/BA
19.809),  Adv:  Miguel  Arcanjo  Montalvão  Pires,  REL:  Dr.  JOSÉ  FERNANDO
TOURINHO  JÚNIOR;14. Processo  nº  19.469/09  –  Interessado:  Adriano  Cruz
Moura, S.J.M.M.(OAB/BA 30.042), Patronos: Dr. Cecílio Nunes de Oliveira Júnior e
Dr. Luis Eduardo Gomes do Nascimento, REL: Dr. JOSÉ FERNANDO TOURINHO
JUNIOR;  15.  Processo nº 18.542/09  – Interessados: 1a Vara Crime, Privativa e
Tóxico/Itabuna, J.N.C.R.(OAB/BA 15.905), Patronos: Dr. Kitian Jesus Ribeiro e Dra.
Moema Júlia de Jesus Ribeiro, REL: Dr. JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;
16.Processo n° 22.061/10 – Interessados:  Marcy Costa Damasceno,  C.M.A.V.A.
(OAB/BA 29.128),  DEF:  Dr.  Alan  Luis  dos Santos,  REL:  Dr.  PAULO SERGIO O
´DWYER;17.Processo  n°  13.590/12 –  Interessados:  2a  Câmara  Criminal/SSA,
R.M.M.B.(OAB/BA 6821),  J.S.  (OAB/MG 49.890),  DEF:  Dr.  Vitor  Matos  Ferreira,
REL: Dr.  PAULO SERGIO O´DWYER;18.Processo n° 21.776/10 –  Interessados:
luiza  Anjos  dos  Santos,  E.G.C.P..(OAB/BA  622-A),  Adv:  Elizabeth  Guedes  de
Carvalho Pimentel, REL: Dra. DIANA VILLAS-BOAS JUCÁ;19.Processo n° 3704/07
– Interessados: Kátia Ma. de Oliveira Sá, Márcio de Oliveira Sá, Luciano de Oliveira
Sá,  Agenor  Alves  de  Sá  Júnior,  E.R.Q.(OAB/BA  8420),  Adv:  Expedito  Rocha
Queiroz,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA SAMPAIO;20.Processo  n°  15.430/07 –
Interessados: Anilda Santos de Azevedo, N.S.A.M.(OAB/BA 21.924), DEF: Dr. Joel
Almeida  Belo  Júnior,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA SAMPAIO;  21.Processo  n°
20.041/10 – Interessados: 4a Vara do Trabalho/Camaçari,  G.S.M.(OAB/BA 5894),
DEF:  Dr.  Reinaldo  Bispo  Macedo,  REL:  Dra.  DIANA  VILLAS-BOAS  JUCÁ;
22.Processo  n°  7077/11 –  Interessados:  Regina  Meyer  do  Nascimento,  J.R.O.
(OAB/BA 522-A),  Adv:  João  rocha  de Oliveira,  REL:  Dra.  DIANA VILLAS-BOAS
JUCÁ;23.Processo n° 9511/04 – Interessados: Eduardo Oliveira Velloso, R.M.A.B.
(OAB/BA 14.384), DEF: Dr. Vincius Cunha Dantas, REL: Dr. FABRICIO ZANOTELLI;
24.Processo n° 6608/11 – Interessados: 8a Vara Criminal/SSA, R.L.M.S.(OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2017-035.doc – 22/03/2017

10.084), Patrono: Dr. Sérgio dos Reis Ramos, REL: Dr. MARCOS LUIZ ALVES DE
MELO;25.Processo n° 19.921/07 – Interessados: Rosalino Cardoso, Dilsono José
Pescador, M.C.R.D.(OAB/BA 9629), DEF: Dr. Leandro de Carvalho Souza, REL: Dr.
FABRICIO ZANOTELLI;26.Processo n° 17.882/08 – Interessados:  Lucas Gomes
dos Santos, R.C.A.F.(OAB/BA 11.953),  DEF: Dra. Gisele Vieira da Silva Amorim,
REL:  Dr.  FABRICIO  ZANOTELLI;27.Processo  n°  629/08 –  Interessados:  1a
Promotoria Itabuna-Ba, K.J.R.(OAB/BA 16.259), Adv: Kitian de Jesus Ribeiro, REL:
Dr. FABRICIO ZANOTELLI;28.Processo n° 15.659/10 – Interessados: 5a Vara do
Trabalho/SSA,  B.M.S.(OAB/BA 22.135),  DEF:  Dr.  Jorge Gustavo Camargo,  REL:
Dra.  CARLA SIMAS  LIMA PEIXOTO;29.Processo  n°  3332/10 –  Interessados:
Valdemir Barbosa dos Santos,  R.C.C.B.M.(OAB/BA 12.236),  Adv: Rita de Cássia
Costa Brandão Miranda, REL: Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;30.Processo n°
1066/10 – Interessados:  Antônio Gildásio Melo,  T.G.P.(OAB/BA 26.816),  A.S.B.A.
(OAB/BA  25.981),  Patronos:  Dra.  Camila  Santos  Menezes,  Dr.  Hélio  Santos
Menezes Júnior,  Dra. Juliana Gongana Ribeiro Lopes, REL: Dra. CARLA SIMAS
LIMA PEIXOTO;31.Processo  n°  13.247/12 –  Interessados:  3a  Vara  Feitos  Rel.
Consumo  Cível  e  Comercial,  J.B.S.(OAB/BA  24.631),  I.A.P.(OAB/BA  12.194),
Patronos: Dr. Eduardo Carlos Loureiro dos Santos Júnior e Dr. Sérgio Egídio Tiago,
REL: Dra. FLÁVIA ROSANA COSTA MOTA ÁZARO;32.Processo n° 19.468/12 –
Interessados: Vera Moraes de Almeida, Euvaldo de Moraes Moura Costa Júnior,
A.F.M.M.(OAB/BA 18.149), DEF: Dra. Cintia Purificação Ferreira, REL: Dra. FLÁVIA
ROSANA COSTA MOTA ÁZARO;  33.Processo n° 14.905/12 – Interessados: Alex
Nunes Barreto, C.P.M.(OAB/BA 30.197), Adv: Claudionor Pereira Machado, REL: Dr.
ANTÔNIO  AMADEU  GESTEIRA  DE  SOUZA;  34.Processo  n°  21.532/12 –
Interessados: Milevânio Pereira de Souza, V.L.S.(OAB/BA 8666), M.A.S.P.(OAB/BA
19.633),  Advs:  Valter  Luiz  Sant´Ana,  Maria  Aparecida  da  Silva  Piau,  REL:  Dr.
ANTÔNIO AMADEU GESTEIRA DE SOUZA;35.O que ocorrer.

SSA, 21/03/17.

WALDIR SANTOS
Presidente Primeira Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/